

Số: 133/KH – HBVQTE

Hà Nội, ngày 19 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021 (từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022)**

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NỘI DUNG:

#### 1. Mục đích

Nhằm xây dựng Báo cáo nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021 (từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022) theo yêu cầu của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại Công văn số 6567/MTTW-BTT và trách nhiệm của Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam được quy định khoản 4 Điều 92 Luật trẻ em năm 2016.

#### 2. Yêu cầu

- Các cơ sở Hội tại địa phương thực hiện đúng trách nhiệm về việc cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, cụ thể, đúng thời gian;

- Báo cáo chung của Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam phản ánh đầy đủ những kết quả thực hiện, vướng mắc và đề xuất những kiến nghị, giải pháp bổ sung, chỉnh sửa, thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015.

#### 3. Nội dung:

Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam dự kiến xây dựng Báo cáo nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021 (từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022) tập trung vào nội dung quy định tại Phần thứ nhất – Những quy định chung (từ Chương I đến Chương VIII), các nội dung liên quan đến bào chữa, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người tham gia tố tụng là trẻ em, người chưa thành niên và quyền giám sát. Báo cáo sẽ gồm các nội dung chính như sau:

(1) Đánh giá tình hình triển khai thi hành các quy định của BLTTHS

(2) Đánh giá thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự trong đó thông qua các bằng chứng, số liệu cụ thể để đánh giá ưu điểm và tồn tại hạn chế. Thời gian lấy số liệu từ 01/01/2018 đến 31/12/2022.

(3) Rà soát, đánh giá các quy định của BLTTHS, trong đó tập trung nghiên cứu những bất cập, vướng mắc trong các quy định của BLTTHS

(4) Đề xuất giải pháp, kiến nghị

### II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

#### 1. Đối tượng:

- 25 cơ sở Hội cấp tỉnh/thành phố; 40 Chi hội và Trung tâm trực thuộc; 03 mô hình luật sư, luật gia trực thuộc Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam bao gồm: Chi hội Luật sư vì quyền trẻ em; Chi hội Luật sư Bảo vệ quyền trẻ em thành phố Hồ Chí Minh; Câu lạc bộ Luật sư, luật gia và Hội thẩm nhân dân thuộc Cơ quan thường trực phía Nam – Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam;

- Thành viên thuộc nhóm Công tác vì quyền trẻ em (CRWG); Mạng lưới bảo vệ trẻ em (CRnet) và một số đối tác của Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam (đối tác và đối tác chiến lược).

## 2. Phương pháp:

- 38 tỉnh/thành phố có cơ sở Hội và Trung tâm trực thuộc xây dựng Báo cáo nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021 (từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022) theo biểu mẫu 01 đính kèm kế hoạch.

- Thu thập thông tin về 02 trường hợp ca điển hình/mô hình làm dẫn chứng thực tế cho báo cáo theo biểu mẫu 02 đính kèm từ 03 mô hình luật sư, luật gia trực thuộc Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam bao gồm: Chi hội Luật sư vì quyền trẻ em; Chi hội Luật sư Bảo vệ quyền trẻ em thành phố Hồ Chí Minh; Câu lạc bộ Luật sư, luật gia và Hội thẩm nhân dân thuộc Cơ quan thường trực phía Nam – Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam.

- Lấy ý kiến trẻ em về một số nội dung liên quan tới trẻ em quy định tại Phần thứ nhất – Những quy định chung (từ Chương I đến Chương VIII) Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021.

- Tổ chức hội thảo về thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự, trong đó cho ý kiến hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu, rà soát tập trung vào nội dung quy định tại Phần thứ nhất – Những quy định chung (từ Chương I đến Chương VIII), các nội dung liên quan đến bào chữa, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người tham gia tố tụng là trẻ em và quyền giám sát cho 35 đại diện các tổ chức làm về trẻ em tại Việt Nam.

## 3. Thời gian thực hiện:

| STT | Hoạt động  | Thời gian triển khai                 | Đơn vị triển khai  |
|-----|--|--------------------------------------|--|
| 1.  | Xây dựng Báo cáo nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021 (từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022) theo biểu mẫu 01                              | Từ ngày 17/7/2023 đến ngày 11/8/2023 | 25 cơ sở Hội cấp tỉnh/thành phố; 40 Chi hội và trung tâm trực thuộc tại 38 tỉnh/thành phố có cơ sở Hội                               |
| 2.  | Xây dựng báo cáo về trường hợp hỗ trợ trẻ và gia đình trong quá trình tố tụng làm dẫn chứng thực tế cho báo cáo chung theo biểu mẫu 02<br><br>Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện các quy định pháp luật hoặc giải pháp thi hành | Từ ngày 17/7/2023 đến ngày 11/8/2023 | Chi hội Luật sư vì quyền trẻ em; Chi hội Luật sư Bảo vệ quyền trẻ em thành phố Hồ Chí Minh; Câu lạc bộ Luật sư, luật gia và Hội thẩm |

|    |   |   |   |
|----|---|---|---|
|    | quy định pháp luật tổ tụng hình sự  |   | nhân dân thuộc Cơ quan thường trực phía Nam – Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam  |
| 3. | Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam tổ chức lấy ý kiến trẻ em về một số nội dung liên quan tới trẻ em quy định tại Phần thứ nhất – Những quy định chung (từ Chương I đến Chương VIII) Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021<br><i>(sẽ có kế hoạch cụ thể sau)</i> | Từ ngày 23/7/2023 đến ngày 31/8/2023                                | Ban Giám sát tư vấn bảo vệ quyền trẻ em phối hợp với Văn phòng Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam và một số đối tác của Hội trong các dự án |
| 4. | Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam tổ chức hội thảo chia sẻ kinh nghiệm bảo vệ trẻ em và hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu, rà soát thực tiễn thi hành Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021   | Từ ngày 01/9/2023 đến 21/9/2023<br>Dự kiến ngày hội thảo: 21/9/2023 | Ban dự án “Tăng cường năng lực cho Hội bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam trong bảo vệ trẻ em”  |
| 5. | Hoàn thiện nội dung Báo cáo trình Thường trực Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam  | Từ ngày 22/9/2023 đến ngày 28/9/2023                                | Ban Giám sát tư vấn bảo vệ quyền trẻ em   |
| 6. | Gửi Báo cáo về Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  | 02/10/2023  | Văn phòng Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam  |

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam có trách nhiệm:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2021);
- Xây dựng khung cho Báo cáo nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự; xây dựng các biểu mẫu cung cấp thông tin gửi tới các cơ sở địa phương;
- Tổ chức hội thảo chia sẻ kinh nghiệm bảo vệ trẻ em và hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu, rà soát thực tiễn thi hành Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021;
- Tổng hợp thông tin và hoàn thiện Báo cáo gửi về Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo đúng kế hoạch đề ra.

#### 2. Cơ sở Hội tại địa phương, các Chi hội, câu lạc bộ và trung tâm trực thuộc có trách nhiệm:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức, đơn vị mình xây dựng báo cáo nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021 (từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022) theo đúng biểu mẫu và thời hạn được đưa ra theo Kế hoạch; các thông tin được đưa ra có dẫn chứng số liệu thực tế, phân tích số liệu; kiến nghị, đề xuất được đưa ra nêu rõ đề xuất sửa đổi, bổ sung những quy định cụ thể nào; kiến nghị phải phù hợp với những bất cập và vướng mắc đã nêu.

- Phân công đại diện tham dự hội thảo chia sẻ kinh nghiệm bảo vệ trẻ em và hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu, rà soát thực tiễn thi hành Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021 (từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022) của Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam./

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Cơ quan Thường trực phía Nam, Hội BVQTEVN;
- Hội BVQTE tỉnh Bắc Giang, Thừa Thiên Huế, Hải Phòng, Bắc Ninh, TP.Hồ Chí Minh;
- Hội BT NKT& BVQTE tỉnh Tây Ninh, Lạng Sơn, Bình Định, Cao Bằng, Thái Nguyên, Gia Lai, Thái Bình, Điện Biên, Bình Thuận, Đắk Lắk;
- Hội BVQTE&BT NKT tỉnh Nghệ An, Kon Tum;
- Hội BTNKT, QTE và BNN tỉnh Quảng Nam, tỉnh Bạc Liêu;
- Hội TT&BVQTE thành phố Đà Nẵng, thành phố Cần Thơ;
- Hội BTNKT, TMC và BVQTE tỉnh Thanh Hóa; Hội NKT, NNDC, BTNKT và BVTE tỉnh Quảng Trị; Hội NNCĐC – BVQTE tỉnh Bến Tre; Hội Bảo trợ NKT, NNCĐC tỉnh Trà Vinh; Hội NNCDDC, Bảo trợ NKT và BVQTE tỉnh Yên Bái; Hội Luật gia tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;
- Liên chi hội và Chi hội, Trung tâm trực thuộc;
- Nhóm Công tác vì quyền trẻ em (CRGW); mạng lưới BVTE (CRnet);
- Lưu: VP Hội.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thanh Hòa**

**Biểu mẫu 01: Cung cấp thông tin cho Báo cáo nghiên cứu, rà soát và sơ kết thực  
tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2021  
(từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022)**

**I. Đánh giá thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự**

*Thực tiễn 05 năm thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự*

1. Kết quả đạt được và nguyên nhân

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

*Xác định rõ và đánh giá tồn tại, hạn chế thông qua dẫn chứng số liệu*

2.2. Nguyên nhân

**II. Rà soát, đánh giá quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự**

1. Tính phù hợp, tính khả thi, hiệu quả

2. Bất cập, vướng mắc trong các quy định của BLTTHS

2.1 Những quy định không phù hợp thực tiễn (*bao gồm cả việc chưa có quy định so với thực tiễn phát sinh*)

2.2 Những quy định chưa cụ thể, rõ ràng, có nhiều cách hiểu khác nhau, chưa có văn bản hướng dẫn thi hành

2.3 Những quy định còn mâu thuẫn, không thống nhất, chồng chéo

2.4 Những quy định chưa đảm bảo kỹ thuật trình bày

**III. Giải pháp, kiến nghị**

1. Kiến nghị, đề xuất hoàn thiện các quy định của pháp luật tố tụng hình sự

2. Giải pháp thi hành quy định của pháp luật tố tụng hình sự



**Biểu mẫu 02: Cung cấp thông tin về trường hợp hỗ trợ trẻ và gia đình khi tham gia tổ tụng làm dẫn chứng thực tế cho báo cáo**

**I. Giới thiệu về trường hợp trẻ và gia đình được hỗ trợ**

1. Thông tin sơ bộ trường hợp ca:

- Độ tuổi của trẻ khi bị xâm hại:
- Độ tuổi của trẻ khi tiếp cận tới cơ sở Hội để được trợ giúp:
- Hình thức trẻ bị xâm hại:
- Các giai đoạn tố tụng mà cơ sở Hội đã hỗ trợ cho trẻ và gia đình:

2. Tóm tắt về trường hợp ca

Tóm tắt về trường hợp ca, quá trình hỗ trợ cho trẻ em và gia đình theo từng giai đoạn tố tụng, kết quả đạt được.

**II. Những bất cập và vướng mắc trong quá trình hỗ trợ trẻ và gia đình khi tham gia tố tụng và một số kiến nghị, đề xuất**

Nêu rõ bất cập và vướng mắc mà luật sư gặp phải khi hỗ trợ trẻ và gia đình phát sinh từ quy định nào của BLTTHS và kiến nghị, đề xuất đối với các quy định cụ thể của BLTTHS

| Điều khoản trong BLTTHS   | Bất cập, vướng mắc  | Kiến nghị, đề xuất   |
|---|---|--|
| <b>Những quy định của BLTTHS không phù hợp với thực tiễn (bao gồm cả việc chưa có quy định so với thực tiễn phát sinh), không khả thi</b>   |   |  |
| <i>VD:</i><br>- khoản 1 Điều 155  | <i>VD:</i><br>- Trẻ bị cha hoặc mẹ đánh đập dã man nhưng người còn lại không đồng ý đưa ra vụ án hình sự ra khởi tố | <i>VD:</i><br>- Bổ sung trường hợp đề nghị khởi tố là các tổ chức xã hội làm về trẻ em như Hội BVQTE |
| <b>Những quy định của BLTTHS chưa cụ thể, chưa rõ ràng, có nhiều cách hiểu khác nhau, chưa có văn bản hướng dẫn thi hành</b>  |   |  |
|   |   |  |
| <b>Những quy định của BLTTHS còn mâu thuẫn, không thống nhất, chồng chéo (giữa các quy định của BLTTHS với nhau và giữa quy định của BLTTHS với các quy định pháp luật khác...)</b> |   |  |
|   |   |  |
| <b>Những quy định của BLTTHS chưa đảm bảo kỹ thuật trình bày</b>  |   |  |
|   |   |  |
| <b>Những bất cập, vướng mắc khác</b>  |   |  |
|   |   |  |

BẢO VẬT